MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Av. Francisco Mota, 572 – Bairro Costa e Silva, Mossoró/RN | CEP: 59.625-900

Fone: (84) 3317-8294 - e-mail: cppd@ufersa.edu.br – cppd.ufersa.edu.br

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE MAIO DE 2022 DA

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD – DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

Aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas e trinta

minutos, reuniram-se por videoconferência os membros da Comissão Permanente de Pessoal

Docente - CPPD, designados pela Portaria nº 199, de 7 de abril de 2022, para a realização da

segunda reunião ordinária do mês de maio do referido ano. Estiveram presentes os membros:

André Duarte Lucena, Antônio Ronaldo Gomes Garcia, Janaina Cortêz de Oliveira,

Luciana Vieira de Paiva, Sileide de Oliveira Ramos, Wendel Silva Cabral – Titulares;

Auristela Crisanto da Cunha – Suplente; Justificaram ausência os membros: Érica Louise

de Souza Fernandes Bezerra, Josemir de Souza Gonçalves. Verificada a existência de

quórum, a Presidente da CPPD, Prof.ª Luciana Vieira de Paiva, expôs a pauta que constou dos

seguintes pontos: 1) As solicitações de Retribuição por Titulação dos professores:

Bárbara Barbosa Tsuyuguchi e Jacineumo Falcão de Oliveira; 2) As solicitações de

Aceleração da Promoção após o Estágio Probatório dos professores: Franklin de Freitas

Tertulino, Marcos Alexandre Rabelo de Lima; 3) As solicitações de Promoção por Titulação

dos professores: João Paulo Damásio Sales e Thiago Costa Carvalho; 4) As solicitações de

Avaliação da Produção Acadêmica durante o Estágio Probatório dos professores: Ana

Maria Pereira Aires, Ciro José Jardim de Figueiredo, Samila Marissa Pinheiro Gomes; 5) As

solicitações de Progressão/Promoção Funcional por Desempenho dos professores: Alex

Sandro de Araújo Silva, Cristina Baldauf, Divoene Pereira Cruz, Elton Lúcio de Araújo,

Emanuelle Fontenele Rabelo, Gabrielle Leite dos Santos, Inês Xavier Martins, Italla Medeiros

Bezerra, Lana Lacerda de Lima, Luciana Batista Sales, Niáscara Valesca do Nascimento Souza,

Paulo César Linhares da Silva, Rudson de Souza Lima, Samira Yusef Araújo de Falani Bezerra,

Shirley Karenine Nolasco da Silva, Vinicius Gomes de Castro. Primeiro ponto – As solicitações

de Retribuição por Titulação no ingresso da Carreira do Magistério Superior Federal dos

docentes Bárbara Barbosa Tsuyuguchi e Jacineumo Falcão de Oliveira foram aprovadas.

Segundo ponto – As solicitações de Aceleração da Promoção após o Estágio Probatório foram

aprovadas da seguinte forma: Marcos Alexandre Rabelo de Lima, da classe de professor

Assistente A-2 para Assistente B-1; Franklin de Freitas Tertulino, da classe de professor

Adjunto A-2 para Adjunto C-1. Terceiro ponto – As solicitações de Promoção por Titulação

foram aprovadas da seguinte forma: João Paulo Damásio Sales e Thiago Costa Carvalho,

da classe de professor Assistente B-2 para Adjunto C-1. Quarto ponto – A CPPD avaliou a

produção acadêmica durante o estágio probatório dos docentes: Ana Maria Pereira Aires,

https://cppd.ufersa.edu.br/wp-content/uploads/sites/63/2022/04/PORTARIA-No-199-DE-7-DE-ABRIL-DE-2022.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Av. Francisco Mota, 572 – Bairro Costa e Silva, Mossoró/RN | CEP: 59.625-900

Fone: (84) 3317-8294 - e-mail: cppd@ufersa.edu.br – cppd.ufersa.edu.br

Ciro José Jardim de Figueiredo, Samila Marissa Pinheiro Gomes, com elaboração do

Relatório de Avaliação Docente (RAD) a ser encaminhado à respectiva Comissão de Avaliação

Docente (CAD) de cada docente. Quinto ponto – Foram analisadas as solicitações de

Progressão/Promoção por Desempenho que foram aprovadas da seguinte maneira: Shirley

Karenine Nolasco da Silva, da classe de professor Auxiliar A-1 para Auxiliar A-2; Lana

Lacerda de Lima, da classe de professor Assistente A-1 para Assistente A-2; Gabrielle Leite

dos Santos, da classe de professor Assistente B-1 para Assistente B-2; Niáscara Valesca do

Nascimento Souza, Samira Yusef Araújo de Falani Bezerra, da classe de professor

Assistente B-2 para Adjunto C-1; Divoene Pereira Cruz, da classe de professor Adjunto C-1

para Adjunto C-2; Paulo César Linhares da Silva, Rudson de Souza Lima, da classe de

professor Adjunto C-2 para Adjunto C-3; Luciana Batista Sales, da classe de professor

Adjunto C-3 para Adjunto C-4; Cristina Baldauf, da classe de professor Adjunto C-4 para

Associado D-1; Alex Sandro de Araújo Silva, Emanuelle Fontenele Rabelo, da classe de

professor Associado D-1 para Associado D-2; Inês Xavier Martins, Vinicius Gomes de

Castro, da classe de professor Associado D-2 para Associado D-3; Elton Lucio de Araujo,

Italla Medeiros Bezerra, da classe de professor Associado D-3 para Associado D-4. Sem

nada mais a tratar, eu, assistente em administração, Patrick Klysman Costa Santiago, lavrei a

presente ata que, depois de lida e considerada conforme, deverá ser assinada por mim e pelos

demais membros da CPPD. Mossoró, dezoito de maio de dois mil e vinte e dois.

__________________________________________

D.Sc. LUCIANA VIEIRA DE PAIVA
PRESIDENTE

__________________________________________

D.Sc. ANDRÉ DUARTE LUCENA
MEMBRO TITULAR

__________________________________________

D.Sc. ANTONIO RONALDO GOMES GARCIA
MEMBRO TITULAR

__________________________________________

D.Sc. JANAINA CORTÊZ DE OLIVEIRA
MEMBRO TITULAR

__________________________________________

D.Sc. SILEIDE DE OLIVEIRA RAMOS
MEMBRO TITULAR

__________________________________________

D.Sc. WENDEL SILVA CABRAL
MEMBRO TITULAR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Av. Francisco Mota, 572 – Bairro Costa e Silva, Mossoró/RN | CEP: 59.625-900

Fone: (84) 3317-8294 - e-mail: cppd@ufersa.edu.br – cppd.ufersa.edu.br

__________________________________________

D.Sc. AURISTELA CRISANTO DA CUNHA
MEMBRO SUPLENTE

__________________________________________

PATRICK KLYSMAN COSTA SANTIAGO
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

		2022-05-26T17:00:24-0300
	LUCIANA VIEIRA DE PAIVA:76938549168

		2022-05-27T11:09:44-0300
	JANAINA CORTEZ DE OLIVEIRA:03556102480

		2022-05-27T20:09:21-0300
	ANDRE DUARTE LUCENA:04159318436

		2022-05-31T03:10:53-0300
	ANTONIO RONALDO GOMES GARCIA:27476273818

		2022-05-31T10:50:02-0300
	WENDEL SILVA CABRAL:00990257444

		2022-05-31T23:12:47-0300
	AURISTELA CRISANTO DA CUNHA: 59320168415

		2022-06-01T08:31:15-0300
	CPPD/UFERSA
	PATRICK KLYSMAN COSTA SANTIAGO:01669369447

		2022-06-10T09:08:41-0300
	SILEIDE DE OLIVEIRA RAMOS:23774479453